ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 февраля 2020 года 

<

адрес>

Касимовский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Ольшевской Г.В.,

при секретарях: ФИО3, ФИО4, ФИО5,

с участием государственных обвинителей: старшего помощника Касимовского межрайонного прокурора ФИО6, старшего помощника Касимовского межрайонного прокурора ФИО7, 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Касимовской коллегии адвокатов Адвокатской палаты 

<

адрес> ФИО9, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, неработающего, военнообязанного, судимого 30.06.2016 Касимовским районным судом Рязанской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года; постановлением Касимовского районного суда Рязанской области от 06.02.2019 испытательный срок продлен на 1 месяц;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В конце мая 2019 года в дневное время, точная дата и время не установлены, в ходе обмена бесплатными текстовыми сообщениями через мессенджер «телеграмм» посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, точное место не установлено, и неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», возник совместный прямой преступный умысел на осуществление незаконного сбыта вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, на территории 

<

адрес> в целях получения денежных средств от данного вида преступной деятельности.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», действуя умышленно, из корыстных побуждений, руководствуясь при этом мотивом личной заинтересованности, объединились в группу лиц по предварительному сговору, деятельность которой по их замыслу должна была носить специальную цель – совершение незаконного сбыта вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, на территории 

<

адрес> в целях извлечения материальной выгоды в виде денежных средств от данного вида преступной деятельности для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В обязанности ФИО1, согласно распределению ролей, входило: расфасовка по сверткам наркотических средств, полученных от неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», размещение наркотических средств в тайниках-«закладках» на территории 

<

адрес>, сообщение подробного описания мест тайников-«закладок» неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», посредством передачи бесплатных мгновенных текстовых сообщений в мессенджере «телеграмм».

В обязанности неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», согласно распределению ролей, входило: осуществление и организация передачи наркотических средств в общей массе ФИО1, осуществление связи с лицами, желающими приобрести наркотическое средство, непосредственный сбыт, получение за это от них денежных средств, передача денежных средств ФИО1 за сделанные тайники-«закладки» с наркотическими средствами.

В результате осуществления данной незаконной деятельности полученные от потребителей денежные средства должны были распределяться между неустановленным лицом и ФИО1, при этом ФИО1 должен был получать денежные средства в сумме 200 рублей за один сделанный им тайник-«закладку» с наркотическим средством.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в крупном размере, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе совместного разговора путем обмена бесплатными мгновенными текстовыми сообщениями через мессенджер «телеграмм» посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», сообщило ФИО1, где оно оставит вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. После чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО1 проследовал по указанному неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», адресу, где на участке местности на расстоянии 300 метров в восточном направлении от 

<

адрес> по ул.50 лет СССР 

<

адрес> взял оставленное для него вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,70 грамма. Указанное наркотическое средство ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ доставил по месту своего жительства: 

<

адрес>, где с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере на территории 

<

адрес> неопределенному кругу лиц, которые употребляют указанное наркотическое средство, с целью получения незаконного материального вознаграждения часть указанного наркотического средства расфасовал на части в необходимом размере для разового потребления и упаковал по сверткам, то есть придал имеющемуся наркотическому средству удобную форму для осуществления незаконного сбыта данного наркотического средства.

В продолжение своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в крупном размере, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точные дата и время не установлены, сделал «закладку» с указанным веществом массой 1,70 грамма на участке местности, расположенном в непосредственной близости от 

<

адрес>-в по 

<

адрес>, имеющем координаты: 54,3473, 41,8976.

Данная «закладка» с наркотическим средством была незаконно приобретена Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ через мессенджер «телеграмм» у пользователя «Растамаркет» за денежные средства в сумме 1100 рублей, тем самым неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет» и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, до конца, сбыв Свидетель №1 вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,70 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 14 минут до 22 часов 50 минут при личном досмотре Свидетель №1 сотрудниками МОМВД России «Сасовский» было обнаружено и изъято вещество, которое (согласно заключению эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 1,70 грамма (согласно справке об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ).

Указанное количество наркотического средства – производного N-метилэфедрона, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно ст.1 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства – вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.

Он же совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В конце июля 2019 года в дневное время, точные дата и время не установлены, ФИО1 находился на участке местности, расположенном в 300 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, где обнаружил один куст дикорастущего растения конопли. В этот момент у ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабиса (марихуаны) с целью личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение данного преступления, в конце июля 2019 года в дневное время, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 300 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, где произрастал один куст дикорастущего растения конопли, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, в нарушение ст.24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, руками вырвал один куст дикорастущего растения конопли с целью приобретения наркотического средства – каннабиса (марихуаны), для личного употребления, без цели сбыта. После чего в продолжение своих преступных действий в конце июля 2019 года, точная дата не установлена, в дневное время, точное время не установлено, доставил приобретенный им куст растения конопли домой по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где высушил его и измельчил, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой в высушенном состоянии не менее 11,6 грамма. 

С момента незаконного приобретения наркотического средства по 22 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, действуя с прямым преступным умыслом, в нарушение ст.20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств и психотропных веществ осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного употребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить наркотическое средство – каннабис (марихуану) общей массой в высушенном виде не менее 11,6 грамма в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, а впоследующем при себе.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению без цели сбыта наркотического средства была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми в период времени с 22 часов 15 минут по 23 часа 10 минут в ходе проведения досмотра ФИО1, произведенного в 100 метрах от 

<

адрес>, в заднем правом кармане джинсов, надетых на нем и принадлежащих ему был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом, массой в высушенном виде 11,6 грамма, которое, согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной).

Указанное количество наркотического средства – каннабиса (марихуаны), в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) включена в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно ст.1 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства – вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.

Он же совершил покушение, то есть умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В конце мая 2019 года в дневное время, точная дата и время не установлены, в ходе обмена бесплатными текстовыми сообщениями через мессенджер «телеграмм» посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, точное место не установлено, и неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», возник совместный прямой преступный умысел на осуществление незаконного сбыта наркотических средств – производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и производного N-метилэфедрона, на территории 

<

адрес> в целях получения денежных средств от данного вида преступной деятельности.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», действуя умышленно, из корыстных побуждений, руководствуясь при этом мотивом личной заинтересованности, объединились в группу лиц по предварительному сговору, деятельность которой по их замыслу должна была носить специальную цель – совершение незаконного сбыта наркотических средств – производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и производного N-метилэфедрона, на территории 

<

адрес>, в целях извлечения материальной выгоды в виде денежных средств от данного вида преступной деятельности для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В обязанности ФИО1, согласно распределению ролей, входило: расфасовка по сверткам нескольких наркотических средств, полученных от неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», размещение наркотических средств в тайниках-«закладках» на территории 

<

адрес>, сообщение подробного описания мест тайников-«закладок» неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», посредством передачи бесплатных мгновенных текстовых сообщений в мессенджере «телеграмм».

В обязанности неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», согласно распределению ролей, входило: осуществление и организация передачи указанных наркотических средств в общей массе ФИО1, осуществление связи с лицами, желающими приобрести наркотическое средство, непосредственный сбыт, получение за это от них денежных средств, передача денежных средств ФИО1 за сделанные тайники-«закладки» с наркотическими средствами.

В результате осуществления данной незаконной деятельности полученные от потребителей денежные средства должны были распределяться между неустановленным лицом и ФИО1, при этом ФИО1 должен был получать денежные средства в сумме 200 рублей за один сделанный им тайник-«закладку» с наркотическим средством.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, ДД.ММ.ГГГГ в ходе совместного разговора путем обмена бесплатными мгновенными текстовыми сообщениями через мессенджер «телеграмм» посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», сообщило ФИО1, где оно оставит вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. После чего ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время не установлено, ФИО1 проследовал по указанному неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», адресу, где на участке местности на расстоянии 300 метров в восточном направлении от 

<

адрес> по ул.50 лет СССР 

<

адрес> взял оставленное для него вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,42 грамма. Указанное наркотическое средство ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время не установлено, доставил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере на территории 

<

адрес> неопределенному кругу лиц, которые употребляют указанное наркотическое средство, с целью получения незаконного материального вознаграждения указанное наркотическое средство расфасовал на части в необходимом размере для разового потребления и упаковал по сверткам, то есть придал имеющемуся наркотическому средству удобную форму для осуществления незаконного сбыта данного наркотического средства.

В продолжение своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в значительном размере, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не установлено, сделал «закладку» с указанным веществом массой 0,42 грамма на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, имеющем координаты: 54.335429, 41.913897.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, ДД.ММ.ГГГГ в ходе совместного разговора путем обмена бесплатными мгновенными текстовыми сообщениями через мессенджер «телеграмм» посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», сообщило ФИО1, где оно оставит вещество, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. После чего в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1 проследовал по указанному неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», адресу, где на участке местности на расстоянии 300 метров в восточном направлении от 

<

адрес> по ул. 50 лет СССР 

<

адрес> взял оставленное для него указанное вещество массой не менее 1,40 грамма. Указанное наркотическое средство ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время не установлено, доставил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где с целью реализации до конца совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере на территории 

<

адрес> неопределенному кругу лиц, которые употребляют указанное наркотическое средство, с целью получения незаконного материального вознаграждения, указанное наркотическое средство расфасовал на части в необходимом размере для разового потребления и упаковал по сверткам, то есть придал имеющемуся наркотическому средству удобную форму для осуществления его незаконного сбыта.

В продолжение своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в крупном размере, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время не установлено, сделал «закладку» с указанным веществом массой 0,64 грамма на участке местности, расположенном в 40 метрах от 

<

адрес>-В по 

<

адрес>, также ФИО1 сделал «закладку» с указанным веществом массой 0,76 грамма на участке местности, расположенном в 7 метрах от 

<

адрес>-А по 

<

адрес> под каменными перилами.

Преступная деятельность ФИО1 и неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», направленная на незаконный сбыт на территории 

<

адрес> неопределенному кругу лиц вещества, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере, была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1, а именно участка местности, расположенного в 7 метрах от 

<

адрес>-А по 

<

адрес> под каменными перилами в земле был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты с веществом внутри, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3карбоксамидо)бутановой кислоты (согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ) массой 0,76 грамма (согласно справке об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1, а именно участка местности, расположенного в 40 метрах от 

<

адрес>-В по 

<

адрес> в земле был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты с веществом внутри, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3карбоксамидо) бутановой кислоты (согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ) массой 0,64 грамма (согласно справке об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ). 

Преступная деятельность ФИО1 и неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», направленная на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в значительном размере на территории 

<

адрес>, была пресечена сотрудниками МОМВД России «Сасовский», которыми ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 44 минут до 11 часов 57 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно при обследовании участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, имеющего координаты: 54.335429, 41.913897, в земле был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты с веществом внутри, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,42 грамма (согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ).

В связи с чем ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3карбоксамидо)бутановой кислоты, в крупном размере и наркотического вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в значительном размере, то есть совершить особо тяжкое преступление, для совершения которого они осуществили указанные выше умышленные действия с целью получения незаконного материального вознаграждения, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам.

Указанное количество наркотического средства – производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,40 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту. 

Указанное количество наркотического средства – производного N-метилэфедрона, массой 0,42 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, производные N-метилэфедрона включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно ст.1 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства – вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.

Он же совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, у ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3карбоксамидо)бутановой кислоты, с целью личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе совместного разговора путем обмена бесплатными мгновенными текстовыми сообщениями через мессенджер «телеграмм» посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», сообщило ФИО1, где оно оставит вещество, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. После чего в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, проследовал по указанному неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», адресу, где, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение вышеуказанного преступления, на участке местности на расстоянии 300 метров в восточном направлении от 

<

адрес> по ул. 50 лет СССР 

<

адрес> взял оставленное для него вещество, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, не имея специального разрешения, указанное вещество массой не менее 1,51 грамма. 

С момента незаконного приобретения наркотического средства в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, действуя с прямым преступным умыслом, в нарушение ст.20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного потребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить указанное вещество, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, по частям в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также при себе.

Преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению без цели сбыта наркотического средства была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми в период времени с 22 часов 15 минут по 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в 100 метрах от 

<

адрес> в правом кармане джинсов, надетых на нем и принадлежащих ему, был обнаружен и изъят сверток с веществом темного цвета, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ) массой 0,36 грамма (согласно справке об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ); в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество темного цвета, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ) массой 1,15 грамма (согласно справке об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ).

Таким образам общая масса изъятого вещества, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, составила 1,51 грамма.

Указанное количество данного вещества, которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО1, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно ст.1 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства – вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений признал полностью. Из его показаний в судебном заседании, а также оглашенных в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний, данных им в ходе предварительного следствия в присутствии защитника и подтвержденных в судебном заседании (т.3 л.д.1-7) следует, что в мае 2019 года в мессенджере «телеграмм» он увидел объявление от пользователя под ником «Растамаркет» с предложением работать на данный «магазин по продаже наркотических средств» закладчиком, а именно фасовать и раскладывать наркотические средства. Его данное предложение заинтересовало в связи с тем, что у него было тяжелое материальное положение, и он решил заработать деньги таким способом. Он договорился с оператором «Растамаркет» о том, что хочет на него работать закладчиком наркотических средств, и написал ему об этом сообщение. В этот же день ему пришло сообщение с вопросом, есть ли у него автомобиль, на что он ответил, что нет. Следующее сообщение было о том, какой залог он может оставить: деньги либо документы. Он ответил, что в залог может оставить документы. Он сделал фото своего лица с паспортом в развернутом виде, где указаны его данные с фотографией, и фотографию с надписью на листе бумаги «Я закладчик у «Растамаркет»» и отправил оператору. После ему пришло сообщение, что он должен купить электронные весы с весом от 0,01 г и фасовочные пакетики. В его обязанности входило получение оптовой партии наркотика под названием «СК» и «ТВ», которые необходимо было расфасовать в полимерные пакетики и в укромных местах разложить (сделать «закладки»), делая при этом фотографию места «закладки», а также подробное описание места, получая за каждую сделанную «закладку» с наркотиком 200 рублей. После того как он все купил, его оператор по переписке обучил, как правильно упаковывать и взвешивать наркотическое средство, а именно взвешивать необходимо было отдельно пакет и отдельно наркотик. Примерно через неделю ему пришло сообщение с указанием места оптовой закладки с наркотическим средством «ТВ». После этого он забрал и принес домой первую партию наркотика, которая находилась в мкр.Черемушки 

<

адрес>, в ней было примерно 50 

<

адрес> утром оператор написал ему о том, что данный наркотик необходимо было расфасовать, на сколько именно частей, он не помнит, после чего он его расфасовал и по указанию «Растамаркета» разложил расфасованные «закладки» в различных частях р.

<

адрес>. Он сделал их фото и описание и отправили эти данные оператору. 

Устроившись работать «кладчиком» наркотических средств на магазин по продаже наркотиков, зарегистрированный в «Телеграмме» как «Растамаркет», с конца мая 2019 года они договорились, что он будет делать закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. Оптовую закладку с наркотическим средством от «Растамаркета» он получал практически всегда в одном и том же месте, за исключением некоторых случаев, а именно в гаражах в районе ул. 50 лет СССР 

<

адрес> в месте, которое он указал следователю при проведении следственных действий. Мобильный телефон, с которым он ездил делать «закладки» с наркотическими средствами, он менял 2 или 3 раза в целях конспирации.

В 

<

адрес> он ездил делать «закладки» 2 раза: в начале июня 2019 года, а именно в период времени с 01 по 04 июня, точнее не помнит, и ДД.ММ.ГГГГ. В начале июня 2019 года он забрал оптовую «закладку» с наркотическим средством «соль» в районе гаражей на ул. 50 лет СССР 

<

адрес>, доставил ее домой по месту своего жительства, расфасовал на части, по указанию «Растамаркета» обмотал в изоленту черного цвета. После чего на рейсовом автобусе он поехал в 

<

адрес>, на въезде в который он вышел из автобуса и пошел в район гаражей, где сделал «закладку». Место в настоящее время он не помнит и показать не может, адреса данного места он тоже не знает, т.к. не ориентируется в 

<

адрес>. Ему на обозрение была предоставлена фотография, которая была сделана им, на данной фотографии имеются координаты 54.3473, 41.8976, и отмечено место сделанной им «закладки» под деревом. Это именно то место, в котором он заложил «закладку» с наркотическим средство «соль» и отправил данную фотографию «Растамаркету», после чего сделал еще несколько закладок в 

<

адрес>, где именно, не помнит. 

ДД.ММ.ГГГГ он забрал оптовую «закладку» с наркотическим средством «соль» в районе гаражей на ул. 50 лет СССР 

<

адрес>, доставил ее домой по месту своего жительства, расфасовал на части, по указанию «Растамаркета» обмотал в изоленту черного цвета. После чего ДД.ММ.ГГГГ на рейсовом автобусе он поехал в 

<

адрес>, там в малолюдных местах сделал «закладки» с наркотическими средствами, фотографии которых у него имелись в телефоне, данные фотографии он отправил «Растамаркету». Места в настоящее время он не помнит и показать не может, адреса данных мест он тоже не знает, т.к. не ориентируется в 

<

адрес>. Ему на обозрение была предоставлена фотография, сделанная им, по которой сотрудниками полиции была изъята «закладка» с наркотическим средством, с координатами 54.335429, 41.913897. В данном месте он сделал «закладку» с наркотическим средством «соль» ДД.ММ.ГГГГ в дневное время. 

Когда он приехал в 

<

адрес>, в вечернее время «Растамаркет» ему прислал адрес оптовой «закладки» с наркотическим средством «ТВ», расположенной в гаражах в районе мкр. 50 лет СССР 

<

адрес> в месте, которое он показывал следователю. Забрав оптовую «закладку» с наркотическим средством, он решил, что часть наркотического средства он расфасует и разложит в местах-тайниках на территории 

<

адрес>, а часть оставит себе для личного употребления. После чего он доставил данную оптовую «закладку» домой по месту своего жительства. Затем он стал понемногу употреблять наркотическое средство. Затем ДД.ММ.ГГГГ дома по месту жительства он расфасовал часть наркотического средства по сверткам при помощи электронных весов, изоленты и маленьких пакетиков, а часть оставил дома для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он разложил «закладки» с наркотическими средствами, сколько именно и в каких местах, в настоящее время не помнит, помнит только про те два места, в которых они с сотрудниками полиции изъяли сделанные им «закладки» с наркотическими средствами, данные места он показал следователю при проведении следственного действия. После того как он разложил «закладки» с наркотическими средствами, он их сразу не сфотографировал, т.к. было темно и мог кто-либо увидеть вспышку его мобильного телефона, поэтому он решил, что сфотографирует «закладки» следующим утром. ДД.ММ.ГГГГ он сфотографировал эти «закладки». Когда он гулял по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, у него был с собой сверток с наркотическим средством «ТВ», которое он взял из дома для личного употребления

Деньги за его работу «Растамаркет» переводил ему на банковскую карту, которую он потерял примерно две недели назад. Денежные средства за данный вид деятельности он получал частями. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 10 минут он шел по 

<

адрес> к своему дому, и в этот момент к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили, что он подозревается в незаконном хранении и сбыте наркотических средств, у них имеется информация о том, что при нем имеется наркотическое средство, и сейчас они будут проводить его досмотр. Перед досмотром сотрудник полиции разъяснил ему и двум представителям общественности права и обязанности, после чего задал ему вопрос, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, а именно наркотические, на что он ответил, что имеются наркотическое средство «ТВ» и марихуана. В ходе его досмотра у него помимо вышеуказанных наркотических средств изъяли пачку из-под сигарет с маленькими полимерными пакетиками внутри и его мобильный телефон. Все изъятое принадлежит ему. 

В период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он ходил за грибами в лесополосу, расположенную недалеко от 

<

адрес>, где обнаружил один куст дикорастущего растения конопли. В этот момент он решил его приобрести, чтобы сделать из него марихуану для личного употребления. В месте, которое он показал следователю при проведении следственного действия, он руками сорвал данный куст, после чего доставил его домой по месту жительства, где высушил и измельчил. Затем полученную марихуану он сложил в бумажный сверток, который убрал в задний карман джинсов и забыл про него. Этот сверток с марихуаной у него изъяли сотрудники полиции при проведении личного досмотра.

В отделе полиции в его присутствии был осмотрен принадлежащий ему телефон, изъятый при досмотре. При осмотре мобильного приложения «Телеграмм», которое привязано к его номеру мобильного телефона, в разделе «Избранное» находятся фотографии с описанием и координатами места нахождения «закладок» с наркотическим средством, это «закладки» которые он разложил ДД.ММ.ГГГГ, но он не успел их отправить «Растамаркету», поскольку его задержали сотрудники полиции. Данные «закладки» он разложил из оптовой партии наркотиков, которую приобрел ДД.ММ.ГГГГ в гаражах в районе мкр. 50 лет СССР 

<

адрес>. В разделе «Избранное» он обычно в начале набирал фотографии готовых «закладок» с наркотиком, после чего отправлял их «Растамаркету» и сразу же их удалял с целью конспирации. Также в «Телеграмме» частично сохранилась переписка с «Растамаркетом» за ДД.ММ.ГГГГ, переписку с ним он тоже постоянно чистил с целью конспирации. Оставшиеся фотографии с готовыми «закладками» наркотиков, которые также были обнаружены в его телефоне в приложении «Управление файлами» он не удалял, поскольку не знал, что все там сохраняется. На фотографиях с «закладками», которые были обнаружены в приложении «Управление файлами», те «закладки», которые он разложил за последние десять дней в р.

<

адрес> и 

<

адрес>, и которые он уже отправил «Растамаркету». GPS координаты с местом закладок он определял с помощью приложения «Карты».

После этого он вместе с сотрудниками полиции и двумя представителями общественности поехал к нему в квартиру для проведения обследования. По приезду после ознакомления с постановлением суда и разъяснения прав один из сотрудников полиции задал вопрос, имеются ли у него в квартире запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что он ответил, что таковых не имеет, и сделал в протоколе соответствующую запись. В ходе обследования квартиры было изъято: электронные весы, при помощи которых он взвешивал наркотики, картонная коробка с находящимися в ней полимерными пакетиками, которые он использовал для фасовки наркотиков, два мотка изоляционной ленты, с помощью которых он упаковывал «закладки» с наркотическим средством, вещество темного цвета шарообразной формы – наркотическое средство «ТВ», которое он хранил для личного употребления, и пластиковая бутылка с проплавленным отверстием в нижней ее части, которую он использовал для употребления наркотических средств. Изъятые у него в ходе его досмотра и обследования квартиры наркотические средства принадлежат ему. 

После он с сотрудниками полиции и двумя представителями общественности поехал на места, где он сделал «закладки» с наркотическим средством «ТВ», которые он «заложил» ДД.ММ.ГГГГ, а сфотографировал и сделал к ним описания только на следующий день – ДД.ММ.ГГГГ. Сколько именно он сделал «закладок» в тот день, он точно не помнит, помнит только про те два места, на которых они совместно с сотрудниками полиции изъяли наркотические средства. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений помимо его признательных показаний подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

По эпизоду сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере:

Показания свидетеля ФИО8 в судебном заседании о том, что она сожительствует с ФИО1 Они проживают по адресу: 

<

адрес>, в квартире, принадлежащей ФИО1. В течение полугода до задержания ФИО1 официально не работал. Он говорил, что ездит со своими знакомыми по деревням, помогает строить дома. Иногда он уезжал на несколько дней, объясняя это тем, что оставался работать в ночную смену. За все это время он приносил домой денежные средства в сумме 20 000 рублей или больше. Один раз она замечала ФИО1 в неадекватном состоянии; по ее мнению, он был в алкогольном опьянении. Один раз ФИО1 долго курил в туалете, при этом был странный запах. На ее вопрос, может он что-то не то курил, он ответил: «Я то курил», сказал, что запах не странный, возможно идет запах в открытую форточку. Между ними произошел конфликт, и больше они не возвращались к этой теме. Был случай, что она обнаружила дома маленькие электронные весы; ФИО1 пояснил, что они для рыбалки. Также в 2019 году она находила дома пластиковую бутылку объемом 0,5 л с проплавленным отверстием в нижней части. На вопрос, что это, ФИО1 ответил, что это не его и больше такого не будет. Она спрашивала ФИО1, не занялся ли он наркотиками, он ответил, что нет. В августе 2019 года от сотрудников полиции она узнала, что ФИО1 был задержан с наркотиками. Накануне проводился осмотр их квартиры. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании, а также оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями, данными ей в ходе предварительного следствия и подтвержденными в судебном заседании (т.2 л.д.139-140) о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она, находясь на 

<

адрес>, с принадлежащего ей мобильного телефона марки «BQ» посредствам сети интернет через приложение «Телеграмм» осуществила заказ наркотического средства, называемого среди лиц, употребляющих наркотики, «соль», через аккаунт с автоматическим ботом «Rasta3bot» в интернет-магазине «Растамаркет» за сумму 1100 рублей, которые перевела на баланс вышеуказанного интернет-магазина. После чего ей на телефон пришло текстовое сообщение о месторасположении «закладки» наркотического средства и фотография автомобильного гаража в районе ветеринарной станции 

<

адрес>, согласно которой она должна была найти «закладку». ДД.ММ.ГГГГ она не смогла забрать с указанного места «закладку» наркотика. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, она, находясь по месту своего проживания, решила пойти по указанному выше адресу и забрать закладку. Она встретила знакомого ФИО11 и предложила ему погулять с ней, о своем преступном умысле она ему ничего не говорила. Она предложила ему пройтись до магазина, расположенного на 

<

адрес>, где якобы она желала купить дешевого пива. Придя в указанный район 

<

адрес> и проходя мимо магазина «Автокраски», она пояснила ФИО2, что пойдет за автомобильные гаражи в туалет, в свою очередь она попросила его посмотреть, чтоб никто из посторонних к ней не прошел. После чего она ушла за автомобильный гараж, расположенный в непосредственной близости от 

<

адрес>, и просмотрела в своем телефоне фотографию места закладки. На фотографии имелось изображение автомобильного гаража, слева от которого находился металлический забор, слева от ворот к гаражу произрастало небольшое дерево, у основания которого была изображена окружность со стрелкой в указание места тайника прикопанного в землю наркотика, на данном изображении имелись географические координаты 54,3437 градуса северной широты и 41,8976 градуса восточной долготы. В указанном месте под деревом на небольшом углублении в почве она обнаружила «закладку» наркотического средства. Данное наркотическое средство было помещено в полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обмотанный черной изолентой. Найденную «закладку» наркотика она его спрятала под поясную резинку надетых на ней джегинсов, после чего вышла из-за гаража и пояснила ФИО2, что нужно идти обратно в микрорайон, куда они и выдвинулись. В подъезде 

<

адрес>-а мкр.Северный 

<

адрес> к ней подошли сотрудники полиции, предложили ей и ФИО2 проследовать в опорный пункт полиции, расположенный в 

<

адрес> мкр.Южный 

<

адрес>, где провели ее досмотр, в ходе которого изъяли указанный сверток с наркотическим средством. По данному факту она была привлечена к уголовной ответственности и в отношении нее был вынесен обвинительный приговор. 

Протоколом личного досмотра и досмотра вещей и предметов, находящихся при физическом лице, от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому при личном досмотре Свидетель №1, проведенном по адресу: 

<

адрес>, мкр.Южный, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты сверток изоляционной ленты с порошкообразным веществом внутри, мобильные телефоны (т.2 л.д.34-43).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «BQ» модели 5058, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра Свидетель №1 В ходе осмотра телефона был обнаружен скриншот с фотоснимком места «закладки» наркотического средства с указанием координат: 54,3473 41,8976, и надписью «прикоп под деревом в черной» (т.2 л.д.51-55).

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество светло-голубого цвета в виде порошка и комочков, массой 1,70 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра Свидетель №1, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона (т.2 л.д.48).

Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество светло-голубого цвета в виде порошка и комочков, массой на момент исследования 1,69 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра Свидетель №1, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона (т.2 л.д.73-80).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен пакет с биркой и печатью, имеющей надпись 1485/фхэ, внутри которого находятся бумажная бирка с пояснительной надписью, фрагмент изоленты темного цвета, полимерный пакетик с застежкой с веществом светло-голубого цвета в виде порошка и комочков (т.2 л.д.83-85).

Протоколом проверки показаний Свидетель №1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 подошла к одному из гаражей, расположенному в районе здания ветеринарной станции по адресу: 

<

адрес>-в, где, указав на небольшое дерево, пояснила, что под ним ДД.ММ.ГГГГ она забрала закладку с наркотическим средством (т.2 л.д.106-111).

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 сообщил о том, что в июне 2019 года в 

<

адрес> сбыл наркотическое средство через «закладку» в гаражах под кустом на 

<

адрес> (т.2 л.д.120-121).

Протоколом досмотра физического лица, вещей, находящихся при нем, и изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому при досмотре ФИО1, произведенном в 100 метрах от 

<

адрес>, в левом кармане джинсов был обнаружен и изъят мобильный телефон «LG» (т.1 л.д.51-55).

Протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был исследован мобильный телефон «LG», изъятый у ФИО1 На рабочем столе дисплея телефона обнаружен ярлык установленного приложения «Telegram». Среди контактов в указанном приложении имеется переписка с пользователем по псевдонимом «Rastamarket» (т.1 л.д.58-69).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены в том числе: мобильный телефон марки LG, изъятый у ФИО1, на рабочем столе которого отображен значок приложения «Телеграмм», в данном приложении имеется часть переписки с пользователем «Растамаркет», в которой речь идет о сделанных ФИО1 «закладках»; в папке «Избранное» имеются изображения мест тайников-«закладок»; диск «СD-R80 700mb 80 min», на котором отображена информация в виде папки «Телеграмм» и файлов; при открытии папки «Телеграмм» в ней обнаружена папка «Изображения», в которой имеются изображения с описанием мест и координатами мест «закладок» (т.2 л.д.11-23).

Протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 300 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> по ул. 50 лет СССР 

<

адрес> и пояснил, что в данном месте в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ забрал оптовую партию наркотического средства (т.2 л.д.221-230).

По эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта марихуаны (каннабиса) в значительном размере:

Показаниями свидетеля ФИО8 в судебном заседании, содержание которых приведено выше.

Протоколом досмотра физического лица, вещей, находящихся при нем, и изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при досмотре ФИО1, произведенном в 100 метрах от 

<

адрес>, в заднем правом кармане джинсов был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой темного цвета (т.1 л.д.51-55).

Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса представленного вещества в высушенном виде составила 11,6 г (т.1 л.д.204-208).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен полимерный пакет, в котором находится измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом (т.2 л.д.1-10).

Протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров в западном направлении от 

<

адрес>, где он в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приобрел один куст дикорастущей конопли (т.2 л.д.221-230).

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере:

Показаниями свидетеля ФИО8 в судебном заседании, содержание которых приведено выше.

Протоколом досмотра физического лица, вещей, находящихся при нем, и изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому при досмотре ФИО1, произведенном в 100 метрах от 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты во внутреннем нагрудном кармане олимпийки – пачка из-под сигарет с маленькими полимерными пакетиками внутри, в левом кармане джинсов – мобильный телефон «LG» (т.1 л.д.51-55).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому при обследовании квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты картонная коробка с пакетиками, два мотка изоляционной ленты, электронные весы (т.1 л.д.71-81).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому при обследовании участка местности, расположенного в 7 метрах от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, на который указал ФИО1, под каменными перилами в земле был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты темного цвета с веществом внутри (т.1 л.д.83-87).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому при обследовании участка местности, расположенного в 40 метрах от 

<

адрес>-в по 

<

адрес>, с координатами: 54.953194, 41.415459, на который указал ФИО1, у основания железобетонного забора был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты темного цвета с веществом внутри (т.1 л.д.89-93).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при обследовании участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, имеющего координаты: 54.335429, 41.913897, был обнаружен и изъят сверток изоленты, в котором находился полимерный пакет с веществом внутри (т.1 л.д.223-237).

Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и комочков (кристаллов) белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, имеющего географические координаты: 54.335429, 41.913897, содержит ?-пирролидиновалерофенон, и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент исследования составила 0,42 г (т.2 л.д.176-179)

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой пластичное вещество неправильной формы темно-коричневого цвета массой на момент исследования 0,64 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 40 метрах от 

<

адрес>-в по 

<

адрес>, содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т.1 л.д.107).

Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде пластичного комка темно-коричневого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при обследовании участка местности, расположенного в 40 метрах от 

<

адрес>-в по 

<

адрес>, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса наркотического средства составляет 0, 60 г (т.1 л.д.199-202).

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой пластичное вещество неправильной формы темно-коричневого цвета массой на момент исследования 0,76 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 7 метрах от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т.1 л.д.109).

Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде пластичного комка темно-коричневого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 7 метрах от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса наркотического средства составляет 0, 72 г (т.1 л.д.188-191).

Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры ФИО1, обнаружены следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенона) и следы наркотического средства – производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноата), не поддающиеся весовой оценке (т.1 л.д.193-197).

Протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был исследован мобильный телефон «LG», изъятый у ФИО1 На рабочем столе дисплея телефона обнаружен ярлык установленного приложения «Telegram». Среди контактов в указанном приложении имеется переписка с пользователем под псевдонимом «Rastamarket». В приложении «Избранное» имеются фотографии с изображением мест «закладок» с описанием и указанием координат (т.1 л.д.58-69).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был осмотрен пакет с биркой и печатью, имеющей надпись 2087/фхэ, внутри которого находятся бумажная бирка с пояснительной надписью, фрагмент изоленты темного цвета, полимерный пакетик с застежкой с веществом в виде порошка и комочков белого цвета внутри (т.2 л.д.184-186).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: полимерный пакет с пояснительной надписью 2054/фхэ, в котором находится вещество в виде пластичного комка темно-коричневого цвета; полимерный пакет с пояснительной надписью 2053/фхэ, в котором находится вещество в виде пластичного комка темно-коричневого цвета; полимерный пакет, с пояснительной надписью 2050/фхэ, в котором находятся электронные весы (т.2 л.д.1-10).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены в том числе: полимерный пакет с двумя рулонами изоленты; полимерный пакет, в котором находится картонная коробка с полимерными пакетиками типа «zip lock» размерами 40х60 мм; полимерный пакет, в котором находится пачка из-под сигарет с полимерными пакетиками типа «zip lock»; мобильный телефон марки LG, изъятый у ФИО1, на рабочем столе которого отображен значок приложения «Телеграмм», в данном приложении имеется часть переписки с пользователем «Растамаркет», в которой речь идет о сделанных ФИО1 «закладках». В папке «Избранное» имеются изображения мест тайников-«закладок», которые сделал ФИО1; места «закладок», с которых были изъяты наркотические средства сотрудниками полиции, отображены в виде фототаблицы, а именно: 1 изображение от ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> и 2 изображения от ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>; диск «СD-R80 700mb 80 min» с рукописной надписью «Приложение № к заключению эксперта №/кэ от ДД.ММ.ГГГГ.»; на котором отображена информация в виде папки «телеграмм» и файлов; при открытии папки «Телеграмм» в ней обнаружена папка «изображения», в которой имеются изображения с описанием мест и координатами мест «закладок», сделанных ФИО1, в том числе и места «закладок», с которых были изъяты наркотические средства – 3 изображения (т.2 л.д.11-23).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров в восточном направлении от 

<

адрес> по ул. 50 лет СССР 

<

адрес>, и пояснил, что в данном месте 10 и ДД.ММ.ГГГГ забрал оптовые партии наркотических средств. Затем он указал на участок местности, расположенный на расстоянии 40 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>-В по 

<

адрес>, координаты: 54.953194 41.415459, и пояснил, что в данном месте он заложил «закладку» с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. Далее ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 7 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, и пояснил, что в данном месте он заложил «закладку» с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время (т.2 л.д.221-230).

По эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере:

Показаниями свидетеля ФИО8 в судебном заседании, содержание которых приведено выше.

Протоколом досмотра физического лица, вещей, находящихся при нем, и изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому при досмотре ФИО1, произведенном в 100 метрах от 

<

адрес>, в правом кармане джинсов был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находился фольгированный сверток с веществом темного цвета (т.1 л.д.51-55).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому при обследовании квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество темного цвета шарообразной формы, пластиковая бутылка с проплавленным отверстием в нижней ее части (т.1 л.д.71-81).

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой обнаруженное в свертке из фольги вещество в виде комочков неправильной формы, массой 0,36 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО1, содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т.1 л.д.103).

Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комочков неправильной формы, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса представленного вещества составила 0,34 г (т.1 л.д.177-181).

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой пластичное вещество неправильной формы темно-коричневого цвета массой на момент исследования 1,15 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО1, содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т.1 л.д.105).

Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде пластичного комка темно-коричневого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры, в которой проживает ФИО1, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса наркотического средства составляет 1,11 г (т.1 л.д.183-186).

Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренних поверхностях полимерной бутылки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в квартире, в которой проживает ФИО1, обнаружены следы наркотического средства – производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метил 2-(1-(5фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноата, в количестве, не поддающемся весовой оценке.

Протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был исследован мобильный телефон «LG», изъятый у ФИО1 На рабочем столе дисплея телефона обнаружен ярлык установленного приложения «Telegram». Среди контактов в указанном приложении имеется переписка с пользователем по псевдонимом «Rastamarket» (т.1 л.д.58-69).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: полимерный пакет с пояснительной надписью 2055/фхэ, внутри которого находится вещество в виде комка темно-коричневого цвета; полимерный пакет с пояснительной надписью 2051/фхэ, в котором находится пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комочков неправильной формы; полимерный пакет с пояснительной надписью 2057/фхэ, в котором находится полимерная бутылка (т.2 л.д.1-10).

Протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 300 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> по ул. 50 лет СССР 

<

адрес> и пояснил, что в данном месте ДД.ММ.ГГГГ забрал наркотическое средство (т.2 л.д.221-230).

Исследованные и приведенные выше доказательства в своей совокупности суд находит достоверными, допустимыми и достаточными для обоснования виновности подсудимого в содеянном. Показания подсудимого, свидетелей последовательны, существенных противоречий не содержат и согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами по делу. Письменные доказательства по делу получены с соблюдением требований законодательства, оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1: по эпизоду сбыта наркотического средства по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил сбыт вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», массой 1,7 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером; группой лиц по предварительному сговору, т.к. договоренность о совместном совершении преступления была достигнута ФИО1 и неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Телеграмм» как пользователь «Растамаркет» до начала его совершения;

по эпизоду приобретения и хранения марихуаны (каннабиса) – по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – марихуану (каннабис) в значительном размере;

по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств – по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств: производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере и производного N-метилэфедрона в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский» и МОМВД России «Сасовский»;

по эпизоду приобретения и хранения производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта указанное наркотическое средство в крупном размере.

Суд не соглашается с доводами защиты о том, что действия подсудимого по эпизодам сбыта наркотического средства в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ и покушения на сбыт наркотических средств в августе 2019 года должны квалифицироваться как единое длящееся преступление по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку оба преступления совершены им по отдельным заданиям неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «Телеграмм» как пользователь «Растамаркет», в разное время, в связи с чем нет оснований считать его действия продолжаемыми и квалифицировать как одно преступление.

ФИО1 судим, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете в наркологическом кабинете ГБУ РО «Касимовский ММЦ» по поводу каннабиноидной наркомании; по сведениям ГБУ 

<

адрес> «Областной клинический наркологический диспансер» имеет диагноз: синдром зависимости от употребления каннабиноидов; по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту работы в ООО «Мебельная галактика» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – положительно. Допрошенная в судебном заседании сожительница ФИО1 – ФИО8 характеризовала его с положительной стороны, как доброго отзывчивого человека.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.240-242), ФИО1 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, каким либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством или иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал, равно как и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, равно как и в настоящее время, ФИО1 обнаруживает психическое расстройство в форме Синдрома зависимости вследствие употребления психоактивных веществ группы каннабиноидов и их синтетических аналогов. Об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации о длительном систематическом употреблении психоактивных веществ указанной группы с формированием явлений зависимости, что послужило причиной постановки на учет к наркологу. Однако указанное психическое расстройство не сопровождалось грубыми нарушениями памяти, мышления и критических способностей, острой психотической симптоматикой, поэтому не лишало его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Указанное психическое расстройство ФИО1 в настоящее время не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, может осуществлять процессуальные действия, направленные на исполнение своих прав и обязанностей, в том числе может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать по ним показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 является больным «наркоманией», поэтому он нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу данного заболевания. 

Давая оценку указанному заключению экспертов в совокупности с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, суд приходит к выводу, что в период совершения общественно опасных деяний ФИО1 находился, равно как и в настоящее время находится, во вменяемом состоянии, вследствие чего он в силу ст.19 УК РФ подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления.

Подсудимым ФИО1 совершены особо тяжкое преступление, преступление небольшой тяжести, тяжкое преступление и покушение на особо тяжкое преступление, направленные против здоровья населения и общественной нравственности.

Преступления совершены им с прямым умыслом.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по всем эпизодам преступлений судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1, суд признает по всем эпизодам в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явки с повинной, в качестве которых учитывает опрос от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.95-96), объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.122-124), протокол явки с повинной (т.2 л.д.120-121), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; согласно ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики.

С учетом обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ч.6 ст.15 УК РФ – изменения категорий совершенных им преступлений на менее тяжкие по всем эпизодам преступлений.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, приведенные в приговоре данные о личности подсудимого, указанные обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и полагает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы. При назначении наказания за неоконченное преступление подлежат применению правила ч.3 ст.66 УК РФ. Наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств позволяют суду при назначении наказания подсудимому по всем эпизодам преступлений применить правила ч.1 ст.62 УК РФ. Оценивая совокупность приведенных в приговоре смягчающих ответственность подсудимого обстоятельств как исключительные, учитывая поведение ФИО1 после совершения преступлений, суд считает возможным назначить ему наказание по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела основного наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Учитывая совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает. Основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, для применения ст.ст. 81, 82 УК РФ отсутствуют.

Суд не находит предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 от наказания.

Назначая наказание по совокупности преступлений по настоящему приговору, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.69 УК РФ, поскольку подсудимым совершены тяжкое и особо тяжкое преступления.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершено особо тяжкое преступление в период испытательного срока по приговору Касимовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ суд считает необходимым отменить условное осуждение по указанному приговору и назначить окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ – по совокупности приговоров, поскольку все преступления, за которые он осуждается настоящим приговором, совершены после вынесения предыдущего приговора, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытого наказания по предыдущему приговору.

Мера пресечения ФИО1 – заключение под стражу – в связи с необходимостью отбывания им наказания в виде лишения свободы для обеспечения исполнения приговора до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 следует в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что ФИО1 задержан в соответствии со ст.ст.91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ему избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, время его задержания и содержания под стражей до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства: находящиеся в камере хранения УНК УМВД России по 

<

адрес> (квитанции №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 7753/172 от ДД.ММ.ГГГГ, 7692/172 от ДД.ММ.ГГГГ) вещество в виде комка темно-коричневого цвета, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и являющееся наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,01 г; ватный тампон со смывами с рук ФИО1, ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции; вещество в виде пластичного комка темно-коричневого цвета, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и являющееся наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,50 г; вещество в виде пластичного комка темно-коричневого цвета, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и являющееся наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,62 г; пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комочков неправильной формы, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат и являющееся наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,32 г; производное N-метилэфедрона массой 0,41 г, электронные весы, – с учетом того, что в отдельное производство выделены материалы уголовного дела в отношении неустановленного лица, подлежат хранению до окончания производства по выделенному уголовному делу; полимерная бутылка, измельченное вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой в высушенном виде 11,4 г – подлежат уничтожению; хранящиеся при уголовном деле два рулона изоленты, картонная коробка, внутри которой находятся полимерные пакетики типа «zip lock», пачка из-под сигарет «rothmans» с полимерными пакетиками типа «zip lock» - подлежат уничтожению; мобильный телефон марки LG, диск – подлежат хранению при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307- 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – 8 лет лишения свободы,

по ч.1 ст.228 УК РФ – 6 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – 7 лет лишения свободы;

по ч.2 ст.228 УК РФ – 3 года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде 8 лет 7 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Касимовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Касимовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: находящиеся в камере хранения УНК УМВД России по 

<

адрес> (квитанции №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 7753/172 от ДД.ММ.ГГГГ, 7692/172 от ДД.ММ.ГГГГ) вещество в виде комка темно-коричневого цвета, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и являющееся наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 1,01 г; ватный тампон со смывами с рук ФИО1, ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции; вещество в виде пластичного комка темно-коричневого цвета, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и являющееся наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,50 г; вещество в виде пластичного комка темно-коричневого цвета, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и являющееся наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,62 г; пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комочков неправильной формы, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат и являющееся наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,32 г; производное N-метилэфедрона массой 0,41 г, электронные весы, – подлежат хранению до окончания производства по выделенному уголовному делу; полимерная бутылка, измельченное вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой в высушенном виде 11,4 г – подлежат уничтожению; хранящиеся при уголовном деле два рулона изоленты, картонная коробка, внутри которой находятся полимерные пакетики типа «zip lock», пачка из-под сигарет «rothmans» с полимерными пакетиками типа «zip lock» - подлежат уничтожению; мобильный телефон марки LG, диск – подлежат хранению при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, с подачей жалобы, представления через Касимовский районный суд. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - подпись

Справка: По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ приговор не вступил в законную силу.

Подлинник приговора находится в деле № Касимовского районного суда 

<

адрес>.

Судья Касимовского

районного суда Г.В. Ольшевская.